
Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964

município de Marabá , foi considerada vencedora a empresa C.S. 
CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA ME, por atender todas as 
exigências do edital.
Belém, 01 de Setembro de 2015.

Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 871161

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2014/266288- DETRAN
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 16/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
para uso em veículo ofi cial, leve, médio e pesado deste DETRAN/
PA, conforme especifi cações contidas no Anexo I  do Edital, a 
empresa JB COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS EIRELI - 
EPP, vecedora do Lote 1, com o valor global de R$-78.557,40 
(Setenta e Oito Mil, Quinhentos e Cinquenta e Sete Reais e 
Quarenta Centavos) e RR PNEUS COMÉRCIO LTDA, vencedora 
dos lotes 2 e 3, com os valores globais de R$-111.500,00 (Cento 
e Onze Mil e Quinhentos Reais) e (R$- 21.300,00 (Vinte e Um Mil 
e trezentos Reais), respectivamente.
Belém, 10 de agosto de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 871155

PROCESSO Nº 2013/474933- DETRAN
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 18/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE TRENAS 
ANALÓGICAS, útil para levantamento de local de acidente de 
trânsito, conforme especifi cações contidas no Anexo I do Edital, 
a empresa SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS ELETRÔNICOS - 
EPP, com o valor global de R$-6.999,60 (Seis Mil, Novecentos e 
Noventa e Nove Reais e Sessenta Centavos).
Belém, 03 de agosto de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 871230

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2565/2015-DAF/CGP,DE 02.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/364350                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor José Ribamar do Nascimento CPF nº 263.217.932-72, 
MAT 57201705 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito 
, lotado na GOTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Soure e 
Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339033-R$-400,00
3339036-R$-100,00         

Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 03 à 08/09/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 871345

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2450/2015-DAF/CGP,DE 24.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/360333.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Capanema no período de 27 à 31/08/2015, 
a fi m de coordenar as ações de fi scalização, durante a Operação 
Duas Rodas 2015, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Daniel 
Souza 

Campelo

ag.fi sc.transito 670.299.302-15 57190500 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2455/2015-DAF/CGP,DE 24.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/350983.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Castanhal 
para o município de Salinópolis no  dia 24/08/2015, a fi m de 
participar de audiência de instrução e julgamento, nos autos, 
referente ao processo 0001812-78-2014.814.0048, conforme 
solicita o ofício nº 506/2015-SJPenal da comarca do referido 
municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Ederson 
José da 
Silva e 
Silva

ag.fi sc.transito 900.179.002-04 57202063 /1

Hanry José 
Carvalho 
Moura

ag.fi sc.transito 280.015.322-91 57228257 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2470/2015-DAF/CGP,DE 25.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/367500.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Xinguará no período 
de 25/08 à 23/09/2015, a fi m de responder pela Gerência da 
Ciretran do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
D a n i e l 
C o r r ê a 
Pinho

Assist.transito 395.894.632-15 80845550 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2471/2015-DAF/CGP,DE 25.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 

das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº  2015/367464.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Redenção no período de 25/08 à 
23/09/2015, a fi m de responder pela Gerência da Ciretran do 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
D a n i e l 
B a t i s t a 
Corrêa

Assist.transito 587.437.072-20 57176473 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2472/2015-DAF/CGP,DE 25.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/367155.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá no período de 25/08 à 
26/08/2015, a fi m de realizar visita técnica administrativa na 
Ciretran do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
V a n d e r 
J o c e l i r 
F e r r e i r a 
dos Santos

Analista transito 263.011.992-00 57176418 /2

E d s o n 
N e s t o r 
Ferreira da 
Silva

coordenador 289.721.129-68 3377253  /5

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 871190

PORTARIA Nº 2485/2015-DAF/CGP, DE25.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/357059.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tailândia, no período de 28/08 à 
31/08/2015, a fi m de realizar atendimento no itinerante 3ª fase 
de habilitação, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Maria dos Reis 
Pacheco

Assist. Adm. 000.173.833-07 5 9 0 8 0 6 0  
/1

Reinaldo dos 
Santos Barros

administrador 145.802.842-91 3476     /1

Maria das 
Graças Raiol 
Garcez

axt 508.115.762-72 3 2 6 2 4 6 4  
/1

M á r c i a 
L e t h y c i a 
B a r r o s o 
Santos

Assist. adm 010.653.492-03 5 9 0 9 7 3 4  
/1

F r a n c i s c o 
C a r l o s 
Bittencourt

motorista 236.979.972-20 5 1 1 7 2 2 6  
/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2486/2015-DAF/CGP,DE 2508.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/351144.


